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Drodzy Parafianie!

Pan Jezus powołał nas do życia w tym czasie, w tej parafii, 
wśród tych ludzi nie bez powodu, dlatego spróbujmy otworzyć 

swe serce na wypełnienie woli Boga tam, 
gdzie i do czego zostaliśmy powołani.



20.11.2016   Msza św. hubertowska

20.11.2016   Msza św. hubertowska

11.11.2016   Narodowe Święto Niepodległości

11.11.2016   Narodowe Święto Niepodległości



Oddajemy do rąk Czytelników nowy numer „Z Krasnego Wzgórza”. 
Na jego stronach  zapisaliśmy informacje o życiu naszej parafii 
w ostatnich dwóch miesiącach oraz podjęliśmy zagadnienia związane 
z życiem Kościoła Powszechnego, bowiem jako parafia jesteśmy jego 
cząstką i dlatego chcemy też żyć jego życiem. Czasopismo parafialne 
kształtuje w czytelnikach zarówno poczucie przynależności 
do wspólnoty parafialnej, diecezjalnej jak i całego Kościoła. 
Każdy wierzący od momentu chrztu żyje w jakiejś parafii. Nawet, jeśli 
nie korzysta zbyt gorliwie z tej przynależności, to – dopóki nie 
zadeklaruje formalnego wystąpienia – pozostaje członkiem parafii.

Znaczenie parafii jest niezaprzeczalne. akumulatory” ani studnią, z której czerpie się 
Niedawno mówił o tym nasz Ks. Arcybiskup: wodę życia wiecznego. Chrześcijanie nie 
To przede wszystkim w żywej, własnej powinni być wyłącznie konsumentami lub 
wspólnocie parafialnej możemy w praktyce użytkownikami Kościoła. Nie można być 
doświadczyć, czym jest wiara. Niestety, między chrześcijaninem tylko po to, by poczuć się 
marzeniem a rzeczywistością istnieje zawsze przyjemnie i zabezpieczyć sobie wieczną 
pewne napięcie, wynikające z tego, że przyszłość. Kościół jako całość nie istnieje tylko 
przeważnie nie dosięgamy do ideału. Wielu ze względu na siebie, on ma do wykonania 
katolikom wystarcza samo uczestniczenie większe zadanie. Ma być znakiem nadziei dla 
w niedzielnej i świątecznej mszy świętej, narodów i prowadzić wszystkich do wspólnoty 
przyjmowanie księdza po kolędzie czy z Bogiem. Takie jest również zadanie parafii 
składanie ofiar na różne potrzeby. Nie widzą (por. ks. Artur Filipiak, Po co nam parafia? 
potrzeby dodatkowego zaangażowania się Deon).  Tymczasem parafia  uobecnia 
w pracę którejś z grup lub organizacji, i reprezentuje w konkretnym miejscu cały 
działających w parafii. Zadowalają się Kościół. Co możemy powiedzieć o Kościele, to 
zwyczajnym „byciem chrześcijaninem”. dotyczy w odpowiednich proporcjach również 
Nawiązują od czasu do czasu krótki kontakt parafii. To, czy chrześcijanin odnajdzie w parafii 
z parafią przy okazji różnych życiowych piękno, które Bóg dla niej zamierzył, zależy 
wydarzeń (chrztu i I Komunii św. dziecka, w dużej mierze od tego, na ile realizuje ona 
pogrzebu w rodzinie), a potem znowu znikają i utożsamia tajemnicę całego Kościoła, bo 
z pola widzenia. Wspólną troską każdego z nas Kościół jest czymś więcej niż tylko sumą 
jest uczynienie z naszej parafii żywej wspólnoty wszystkich parafian. On jest Oblubienicą 
wiary, w której dokonuje się rozwój i wzrost Chrystusa (por. Ef 5, 21-32), która zachowuje 
w dojrzałej wierze Kościoła. Nie możemy i głosi Jego słowo. Która gwarantuje, że 
zadowolić się tym, że wszyscy czy prawie nauka Jezusa będzie głoszona w sposób 
wszyscy są ochrzczeni i przyjmują kolędę. niezafałszowany.
Godzi się tę naszą przynależność do parafii Niech rzetelna lektura trzymanego w ręku 
związać z jeszcze większym udziałem w jej egzemplarza „Z Krasnego Wzgórza” pozwoli 
życiu, odkrywaniem piękna Kościoła i wolą nam widzieć szerzej życie we wspólnocie 
wzrastania w pogłębionej wierze. Aby tak parafialnej. Zarazem niech przyczyni się do 
się stało, musimy oczyszczać widzenie podejmowania refleksji nad odkrywaniem 
i rozumienie zarówno Kościoła jak i instytucji swojego miejsca w lubaskiej parafii. W końcu, 
parafii. Kościół nie jest jedynie twierdzą, niech każdy przykłada ręki do tego, by nasza 
w której można się schronić w kryzysowych parafia coraz bardziej stawała się środowiskiem 
sytuacjach. Nie jest tylko warsztatem, w którym zbawienia.
można na nowo „naładować duchowe Ks. Andrzej Magdziarz

SŁOWO WSTĘPNE
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W miejscowościach wchodzących w skład parafii parafian (w roku 2015 – 70). W minionym roku 
lubaskiej (jest ich 22) w roku minionym mieszkało rozdaliśmy około 203000 Komunii Św. Frekwencja 
około 8000 osób. Z tej liczby prawie 550 parafian na niedzielnej Eucharystii w ostatnią niedzielę 
związanych jest z kaplicą w Kruczu. Opiekę października wyniosła 21,5%; communicantes 50%.
duszpasterską nad dwoma miejscowościami – 

Pielgrzymki, rekolekcjeKruczem i Kruteczkiem sprawuje ks. Proboszcz 
z Gulcza. Zatem z posługi duszpasterskiej Odbyły się dwie autokarowe pielgrzymki na Jasną 
w Lubaszu i Jędrzejewie korzysta około 7300 Górę - na spotkanie z Ojcem Świętym Franciszkiem 
nominalnych katolików. Jednakże od tej liczby połączone z poświęceniem sukienki na obraz 
należałoby odliczyć około 800 do 1000 osób MBLKR oraz na ogólnopolski zjazd Wspólnot 
pracujących za granicą Polski. Żywego Różańca. Miała miejsce również 

pielgrzymka autokarowa do Poznania na 1. Wymiar duszpasterski
ogólnopolskie obchody 1050. Rocznicy Chrztu 

W Kościele w Polsce towarzyszyło nam hasło roku Polski (16 kwietnia). Jedna osoba wzięła udział 
duszpasterskiego „Nowe życie w Chrystusie”, które w pieszej poznańskiej pielgrzymce na Jasną Górę. 
jest wpisane w czteroletni program duszpasterski na W lipcu około 20 młodych ludzi uczestniczyło 
lata 2013-2017 skupiony wokół duchowości w Krakowie w Światowych Dniach Młodzieży. 
chrzcielnej. Przeżywaliśmy wraz z całym Nasi parafianie byli uczestnikami rekolekcji dla 
Kościołem w naszej Ojczyźnie 1050. Rocznicę Wspólnot Żywego Różańca, Służby Liturgicznej, 
Chrztu Polski, pielgrzymkę Ojca Świętego na Nadzwyczajnych Szafarzy Komunii Świętej, 
Światowe Dni Młodzieży do Krakowa. Natomiast katechistów oraz innych form pogłębiania wiary. 
w połączeniu z Kościołem Powszechnym Ponadto 12 osób wzięło udział w III Poznańskim 
przeżyliśmy Rok Miłosierdzia. Forum Duszpasterskim. 

Słowo Boże i modlitwa Inne wydarzenia i prace duszpasterskie

• po raz pierwszy w wigilię uroczystości W lubaskiej świątyni słowo Boże wraz z jego 
z 1 listopada miał miejsce Korowód Świętychwyjaśnianiem i zgłębianiem (homilia) było głoszone 

przez cały rok podczas każdej niedzielnej • wprowadzono roraty dla młodzieży i dorosłych we 
i świątecznej Mszy św., a od września w czasie także wtorki oraz czwartki o 6.30.
Eucharystii sprawowanych w dni powszednie. 
Umacnianie tymże słowem dokonywało się w czasie • wznowiono wydawania naszego czasopisma 
wielkopostnych rekolekcji dla dzieci i młodzieży, parafialnego Z Krasnego Wzgórza (podwójny 
podczas rekolekcji w związku z odpustem, gorzkich numer grudniowo – styczniowy 2016/2017); 
żali, dróg krzyżowych, nabożeństw majowych, nakład 500 egz.
czerwcowych, październikowych, fatimskich, 

• przepływowi informacji służy strona internetowa 
pierwszych pięciu sobót miesiąca, katechez dla 

www.sanktuariumlubasz.pl. 
rodziców, przygotowywania dzieci i młodzieży do 
sakramentów świętych. W kaplicy w Jędrzejewie • Kolportaż prasy katolickiej: Przewodnik 
gromadzili się wierni na nabożeństwach majowych Katolicki, Mały Przewodnik Katolicki, Misyjne 
i różańcowych w październiku oraz w Ciszkowie, Drogi, Królowa Różańca Świętego, List do chorych. 
Kamionce, Miłkowie, Sławnie i Stajkowie na 

 Grupy duszpasterskienabożeństwach majowych, które miały miejsce przy 
krzyżach bądź figurach Matki Bożej Warto tutaj Spełniają niezastąpioną rolę. Ich członkowie 
podkreślić, że od pierwszej niedzieli adwentu podejmują określone zadania i funkcjonując 
lubaskie sanktuarium jest otwarte od godz. 8.30 zgodnie ze swoim charyzmatem ożywiają życie 
i można wejść do świątyni na modlitwę w ciągu dnia. parafialne. W parafii działają następujące grupy:  

Rada Duszpasterska, Rada Ekonomiczna, Życie sakramentalne 
Parafialny Zespół Caritas, Szkolne Koło Caritas 

W roku 2016 sakrament chrztu św. przyjęło 105 (w gimnazjum), Koło Przyjaciół Radia Maryja, 
dzieci (w 2015 – 99). Do I spowiedzi i Komunii św. Krąg Biblijny, redakcja Z Krasnego Wzgórza, 
w naszym kościele przystąpiło 77 dzieci. schola młodzieżowa, Chór parafialny Jutrzenka, 
Sakramentalny związek małżeński zawarło 35 par Towarzystwo Przyjaciół  Arcybiskupiego 
(w 2015 – 55). Do 50 chorych udawaliśmy się 4 razy Seminarium Duchownego, służba liturgiczna, 
w roku z posługą sakramentalną. Natomiast w każdą Wspólnota Żywego Różańca (czternaście róż), dwie 
niedzielę Nadzwyczajni Szafarze Komunii Świętej róże Nieustającego Różańca oraz powstały 
zanoszą Pana Jezusa do 8 chorych. Zmarło 61 w listopadzie Parafialny Zespół Liturgiczny.

SPRAWOZDANIE Z ŻYCIA PARAFII W ROKU 2016



Katecheza parafialna

Dzieci i młodzież naszej parafii uczęszczają na 
religię w szkołach.

Dla młodzieży gimnazjalnej – ze wszystkich klas - 
prowadzona jest katecheza przygotowująca ich do 
przyjęcia sakramentu bierzmowania (1 godzina 
w miesiącu). 

Katecheza z udziałem dorosłych była prowadzona 
w kontekście przygotowania do sakramentów 
świętych (chrzest, pierwsza spowiedź i Komunia 
św. oraz bierzmowanie). 

2. Wymiar materialno-ekonomiczny

Środki finansowe przeznaczaliśmy na prace 
remontowo-budowlane oraz inwestycyjne kościoła, 
probostwa i cmentarza. Ponosiliśmy koszty 
związane z opłatami za gaz, prąd, wodę, 
ubezpieczenia, funkcjonowania biura parafialnego, 
pensje, renowację organów, balustrady na chórze 
oraz inne. Duże koszty ponosimy w związku 
z wywozem śmieci. Pokrycie tych wszelkich 
wydatków stało się możliwe dzięki ofiarności 
parafian, pielgrzymów oraz dotacji. 

Wśród ubiegłorocznych prac i inwestycji warto 
odnotować zakończenie renowacji organów 
i balustrady chórowej, założenie monitoringu 
w sanktuarium oraz montaż lamp na starym 
cmentarzu w ciągu komunikacyjnym z parkingu do 
kościoła.

Do kasy parafialnej wpłynęło 385 tys. zł. Rozchód 
wyniósł 384 tys. zł. Średnia ofiara składana na 
niedzielną tacę wyniosła 1,80 zł., a na składkę 
inwestycyjną 2,30 zł. Na koncie budowy domu 
parafialnego i pielgrzyma zgromadziliśmy prawie 
80 tys. zł. 

Wyrażam bardzo serdecznie podziękowanie 
kapłanom – dotychczasowemu proboszczowi ks. 
Mirosławowi Wawrzyniakowi oraz wikariuszowi 
ks. Tomaszowi Kolińskiemu, jak i obecnym 
duszpasterzom - ks. kanonikowi Nowakowi i ks. 
Łukaszowi, katechetom, panom- organiście 
i kościelnym, Nadzwyczajnym Szafarzom Komunii 
Świętej, członkom grup duszpasterskich, osobom 
sprzątającym w kościele, na probostwie, piorącym 
bieliznę kielichową i ołtarzową, dekorującym 
kwiatami kościół,  paniom pomagającym 
w prowadzeniu kościelnej księgi kasowej i biura 
parafialnego, panom utrzymującym czystość na 
cmentarzu. Bóg zapłać tym, którzy angażowali się 
w podejmowane prace remontowe, porządkowe 
i budowlane. Dziękuję za składane ofiary na tacę, 
daninę diecezjalną, okazywane zaufanie, pomoc 
w prowadzeniu domu oraz za wszelką dobroć. 
Wszystkim, którzy przyczynili się do wzrostu 
chwały Bożej i pożytku parafii, składam wdzięczne 
Bóg zapłać.

Parafialny Zespół Liturgiczny został powołany do 
życia w naszej parafii w październiku 2016 roku. 
Celem naszych spotkań jest troska o stałą posługę, 
zwłaszcza podczas niedzielnej Eucharystii. 
Odpowiadając na wezwanie Soboru Watykańskiego 
II, iż Eucharystia nie powinna być sprawowana 
jedynie przez samego kapłana, ale swoje miejsce 
winni w niej odnaleźć także wierni świeccy, jako 
wierni należący do Parafialnego Zespołu 
Liturgicznego, staramy się w pełni świadomie 
i czynnie uczestniczyć w liturgii. Przygotowujemy 
się do pełnienia funkcji lektora, psałterzysty, kantora 
i komentatora liturgicznego. Uczymy się formułować 
wezwania modlitwy powszechnej.

Nasze zaangażowanie wypływa z potrzeby serca oraz 
chęci pogłębiania wiary. Pomaga nam ono także 
bardziej przeżyć i lepiej zrozumieć Słowo Boże.

Wsłuchani w słowa św. Piotra Apostoła: ,,Służcie 
sobie nawzajem tym darem, jaki każdy z was 
otrzymał”, pragniemy uświetnić przeżywanie 
Eucharystii swoją posługą. Naszym przewodnikiem 
duchowym jest ks. proboszcz Andrzej Magdziarz, 
który swoim zaangażowaniem pomaga nam 
dojrzewać duchowo i dawać świadectwo naszej 
wierze oraz przygotowywać oprawę liturgiczną

Członkowie naszego zespołu spotykają się 
zasadniczo raz w miesiącu. Każde nasze spotkanie 
poprzedzone jest krótką modlitwą. Następnie, po 
krótkiej konferencji ks. proboszcza, doskonalimy 
praktyczne umiejętności. Uczymy się poprawnie 
czytać oraz odpowiednio akcentować teksty biblijne, 
a także zachowywać odpowiednią postawę. Dzielimy 
się również naszymi pomysłami i spostrzeżeniami.

Samo przygotowywanie się do liturgii słowa jest dla 
nas chwilą refleksji, bowiem Słowo Boże to dla nas 
drogowskaz, jak żyć, jakimi wartościami się 
kierować i skąd czerpać siły na co dzień. Obecnie 
nasz Parafialny Zespół Liturgiczny liczy około 
piętnastu osób. To wciąż bardzo mało. Nie powinno 
zabraknąć w naszej parafii sług ołtarza, którzy 
z radością podejmowaliby rozmaite funkcje 
liturgiczne, dlatego zapraszamy wszystkich, którzy 
chcieliby wziąć aktywny udział w liturgii słowa 
i z większym zrozumieniem przeżyć Eucharystię, na 
nasze comiesięczne spotkania.

 Nasz i Wasz coniedzielny udział jako służby ołtarza 
przyniesie ożywienie ewangelizacyjne całej naszej 
wspólnoty parafialnej. Nie bójmy się stać 
narzędziami w ręku Boga. Uczyńmy glebę naszego 
serca życiodajną, przynoszącą dobry plon. 
Z prawdziwą wiarą wyznawajmy Pana Jezusa, 
powierzmy się Jemu, otwórzmy się na Jego działanie 
i łaskę. Nie bójmy się i nie wstydźmy się przed 
innymi naszych postaw. Chodźmy razem 
ewangelizować i tworzyć prawdziwą wspólnotę 
wiernych.
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PARAFIALNY ZESPÓŁ

LITURGICZNY

Marlena Wicher



W sobotę 12 listopada ubiegłego roku, w jednej Możemy powiedzieć, że przepiękna oprawa i wręcz 
doskonałe przygotowanie oraz prowadzenie z hal Międzynarodowych Targów Poznańskich 
spotkania sprawiło, iż każdy z uczestników tego odbyło się III Forum Ewangeliczne Archidiecezji 
forum mógł w pełni oderwać się od codziennych Poznańskiej. Na to spotkanie z naszej parafii 
spraw i obowiązków i ten czas przeznaczyć dla Pana wybrało s ię  ki lkanaście osób na czele  
Boga. Taki czas to nigdy nie jest czas stracony. . . z ks. proboszczem Andrzejem Magdziarzem. 

W szczególności były to osoby, które rozpoczęły W ramach III Forum przybliżono poszczególne 
posługę w naszej parafii jako służba liturgiczna. wymiary formacji na różnych płaszczyznach: 
Hasło przewodnie III Forum zostało zaczerpnięte b ibl i jnej ,  eucharys tycznej ,  l i turgicznej ,  

wspólnotowej, służby, misyjnej, doktrynalnej, z Pierwszego Listu św. Piotra Apostoła: "Pana zaś 
ludzkiej i sumienia. W czasie warsztatów Chrystusa miejcie w sercach za Świętego i bądźcie 
przedstawiono konkretne rozwiązania i sposoby zawsze gotowi do obrony wobec każdego, kto 
funkcjonowania oraz prowadzenia głębszej domaga się od was uzasadnienia tej nadziei, która 
formacji, ukazano, jak ważnym elementem w was jest" (3, 15). Celem tego wydarzenia było 
w zaangażowaniu parafialnym jest stała formacja ukazanie, jak ważne jest w życiu Kościoła 
duchowa. angażowanie się osób świeckich w zakładanie 

i funkcjonowanie nowych wspólnot. Uczestnikom W naszej parafii na dziś jedną z najbardziej 
potrzebnych jest formacja zmierzająca do Forum udzielono także wielu wskazówek 
zaangażowania nas wszystkich do pracy we dotyczących troski o pogłębianie swojej formacji 
wspólnocie. Z całą pewnością, pokładając ufność i konieczności zaangażowania do pracy w Kościele. 
w Panu Bogu, nauczy nas ta praca życia Ewangelią Podczas Forum miała miejsce wspólna modlitwa 
na co dzień, nauczy nas cierpliwości, odwagi, a tym uwielbienia(przygotowana przez Szkołę Nowej 
samym pozwoli odkryć i doświadczyć piękna Ewangelizacji „Wspólnotę św. Barnaby”
Kościoła, a zarazem umocni naszą wiarę. w Poznaniu). Punktem centralnym była wspólnie 

przeżyta Eucharystia, której przewodniczył Dzieląc się z Wami naszymi spostrzeżeniami, 
pragniemy zachęci każdego z Was do pracy nad Arcybiskup Metropolita Poznański Stanisław 
sobą. Zachęcamy do podejmowania wyzwań, które Gądecki. 
z czasem zaowocują na chwałę Bożą. Pan Jezus 
powołał nas do życia w tym czasie, w tej parafii, 
wśród tych ludzi nie bez powodu, dlatego spróbujmy 
otworzyć swe serce na wypełnienie woli Boga tam, 
gdzie i do czego zostaliśmy powołani (kazanie 
ks. A. Magdziarza z 31 grudnia 2016). Jeśli brakuje 
nam siły i odwagi do podjęcia konkretnych działań, 
to zacznijmy się więcej i lepiej modlić, a wtedy 
znajdziemy czas i możliwości zaangażowania 
w życie naszej wspólnoty parafialnej. 

Alina Zandon

 

"Bądźcie zawsze gotowi…"
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13 listopada 2016 r. w naszym sanktuarium miało Najpierw ks. Proboszczowi Mirosławowi 
miejsce ważne wydarzenie. Tego dnia do wspólnoty i ks. Tomaszowi - poprzednim duszpasterzom, 
ministranckiej naszej parafii zostało przyjętych za których posługi nasi synowie wstąpili do grona 
ośmiu nowych ministrantów. Uroczysta Msza kandydatów na ministrantów. Następnie przede 
Święta z licznym udziałem dzieci, młodzieży wszystkim ks. Łukaszowi, który uczy i zachęca 
i dorosłych była wyjątkowo wzruszająca. Rodzice chłopców, by byli blisko ołtarza, ks. Proboszczowi 
z pewnością bardzo przeżywali tak ważne za dobre słowo i wsparcie. Rodzicom zaś 
wydarzenie swoich synów, bo sami mieli potrzebę dziękujemy za zaangażowanie i za to, że 
być tego dnia jeszcze bliżej Jezusa, co wyrazili przez przyprowadzili swoje dzieci przed ołtarz. Siostrze 
swoje zaangażowanie m.in. w liturgii słowa. Tego Emilii za pomoc w przygotowaniu w sprawach 
dnia podczas Eucharystii wykonywali piękne technicznych. Ministrantom za piękną modlitwę 
komentarze, czytania, śpiew, a rodzeństwo nowo wiernych i służbę przy ołtarzu. Olkowi i Szymonowi 
ustanowionych ministrantów przyniosło do ołtarza za przygotowanie chłopców i pomoc w organizacji 
dary. Chłopcy byli uśmiechnięci i zadowoleni. całego wydarzenia oraz wszystkim za obecność.
Wspólnie głośno odmówili przysięgę ministrancką. 

Dbajmy, by nigdy w naszym sanktuarium przy 
Po Mszy Świętej było wspólne pamiątkowe zdjęcie 

ołtarzu nie zabrakło posługujących ministrantów. 
i krótki poczęstunek.

Ministranci, jesteście nam bardzo potrzebni!
Pragniemy z całego serca podziękować wszystkim, 
którzy przyczynili się do tego pięknego wydarzenia. 
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W niedzielę 13 listopada 2016 r. ksiądz proboszcz  „ Wystarczy byś był… nic więcej, byś był… ” On 
wraz z parafianami zakończył uroczystą koronką do jest ... czeka i tęskni za Tobą, raduje się Jego serce, że 
Jezusa Miłosiernego „Rok Miłosierdzia”. Znad możesz być teraz tak blisko Niego w każdej chwili. 
wejścia do naszej świątyni zniknął napis „Brama A Ty? Czy Twoje serce promienieje i szaleje 
Miłosierdzia”, jednakże miłosierdzie Boże nie ma z radości, że masz Jezusa tak blisko i tak dużo ?!
ograniczeń czasowych, więc niech trwa w naszych Podczas dnia, a zwłaszcza około godziny 
sercach na zawsze. Nie zamykajmy się na Boże miłosierdzia, czyli o 15.00 przybywajmy do naszego 
miłosierdzie, wręcz przeciwnie - „OTWÓRZCIE sanktuarium. Jezus powiedział do św. Faustyny 
DRZWI CHRYSTUSOWI”. Kowalskiej: „Godzina rozważania Mojej bolesnej 
Od pierwszej niedzieli adwentu, tj. 27 listopada męki, większą zasługę ma, aniżeli cały rok 
2016 drzwi naszego sanktuarium zostały otwarte od biczowania się aż do krwi; rozważanie moich 
wczesnych godzin rannych. Jest to owoc „Roku bolesnych ran jest dla ciebie z wielkim 
Miłosierdzia” w naszej parafii. Od tego dnia pożytkiem, a mnie sprawia wielką radość, 
możemy wejść do domu Pana w każdej chwili, a każdą duszę bronię w godzinie śmierci, jako 
każdego dnia. swej chwały, która odmawiać będzie tę koronkę 

albo przy konającym inni odmówią, jednak Kościół jest otwarty od rana około godziny 8.30 aż 
odpustu tego samego dostępują. Kiedy przy do wieczornej mszy świętej. Dodatkowo 
konającym odmawiają tę koronkę, uśmierza się w adwencie we wtorki i czwartki świątynię można 
gniew Boży, a miłosierdzie niezgłębione ogarnia nawiedzać już od godziny 6.30 rozpoczynając dzień 
duszę i poruszą się wnętrzności miłosierdzia mszą świętą roratnią, która jest skierowana przede 
mojego, dla bolesnej męki Syna mojego.”(369). wszystkim do młodzieży i dorosłych.
Korzystajmy więc z tej łaski, jaką dał nam Jezus. 

Dziękujemy Panu Bogu za ten piękny dar, za 
Otwórz dla Niego drzwi swego serca, on Cię kocha możliwość spotykania się z Jezusem. 
i czeka właśnie na Ciebie codziennie…

Jezus czeka na nas w tabernakulum, czeka na moją 
Nie pozwól, by Jezus został sam, tak długo czekał na i Twoją adorację, na każde słowo, każde 
Ciebie, a teraz masz tę możliwość pobyć z Nim, przyklęknięte kolano, na każdą modlitwę i każde 
kiedy tylko tego zapragniesz...milczenie.

Nasze sanktuarium otwarte przez cały dzień

Sabina Tokarska

Z KRASNEGO WZGÓRZA  nr (92) 2017



Każdego roku, choć w rożnych terminach, 
nadzwyczajni szafarze Archidiecezji Poznańskiej 
spotykają się na rekolekcjach zamkniętych 
w Zaborówcu, podczas których poszerzają 
i pogłębiają swoją wiedzę oraz dzielą się 
świadectwami ze swojej posługi. Także trzech 
szafarzy naszej parafii w dniach od 25 do 27 
listopada 2016 uczestniczyło w rekolekcjach dla 
nadzwyczajnych szafarzy Komunii Świętej, 
prowadzonych przez opiekuna duchowego- 
ks. Krzysztofa Frąszczaka.

Czas ten był dla nas okazją do wyciszenia się 
i umocnienia w naszym powołaniu. Podczas tych 
trzech dni spędzonych w zamkniętej wspólnocie, 
poza udziałem w nabożeństwach, adoracji 
Najświętszego Sakramentu, uczestniczyliśmy 
w specjalnie  przeznaczonych dla  nas  
konferencjach. Dotyczyły one powołania szafarza 
i naszej duchowości.

 Do jakich zadań zostaliśmy powołani i komu 
jesteśmy najbardziej potrzebni? Naszym 
najważniejszym zadaniem jest zanoszenie 
Komunii Świętej osobom chorym, samotnym, 
czekającym na spotkanie z Chrystusem 
Eucharystycznym. Mogą się oni wtedy podzielić 
także z nami swoimi problemami i troskami. 
Niejednokrotnie jest to dla nich okazja 
do jakiejkolwiek rozmowy z drugim człowiekiem. 
Poza osobami chorymi otoczonymi miłością 

Matki Bożej Ucieczki Grzeszników w Wieleniu i  gronem rodzinnym, dużo jes t  osób 
Nadobrzańskim.osamotnionych, zapomnianych przez innych. 

Nasze dobre słowo często podnosi ich na duchu. 
 W czasie tego trzydniowego spotkania poprzez Słuchając świadectw naszych formacyjnych 
rachunek sumienia mogliśmy bardziej  braci, jeszcze bardziej rozumiemy , jak wiele dla 
przeanalizować siebie, lepiej poznać swoje wady chorego bądź starszego człowieka znaczy 
i niedoskonałości, ale nie po to, żeby się uginać spotkanie z Panem Jezusem i obecność drugiego 
pod ich ciężarem, lecz aby móc bardziej umocnić człowieka. Pan Bóg stawia na naszej drodze ludzi, 
i pogłębić naszą pokorę. To wszystko po to, byśmy którzy uczą nas cierpliwości, pokory i milczenia 
jeszcze szczerzej, z większym przekonaniem Drugim naszym zadaniem jest pomoc przy 
mogli wypowiadać słowa: „Nie jestem godzien”. udzielaniu Komunii Świętej w kościele Całe nasze 
Wreszcie po to, abyśmy mogli umożliwić rekolekcje upłynęły pod hasłem nowego roku 
starszym oraz schorowanym ludziom spotkanie duszpasterskiego 2017: „Idźcie i głoście”. 
z Jezusem- pokarmem duszy, który chce napełnić Przypomniane nam też zostały podstawowe 
ich Swoją obecnością i Swoją miłością, bo obowiązki wspólnotowe oraz rodzinne 
„Każdy, kto spożywa ten chleb, będzie żył nadzwyczajnych szafarzy. Nasze rekolekcje 
na wieki.”wieńczyła Msza Święta w pięknym sanktuarium 
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Miłosz Wicher



Taki mały, taki gruby
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W domu rekolekcyjnym św. Józefa w - Morasku Tegoroczna szkoła katechistów i rekolekcje stały się 
w dniach 2 - 4 grudnia 2016 r. odbyły się rekolekcje idealną okazją do zrozumienia i pojęcia słów: „Wierzę, 
pod hasłem: "WIERZĘ, CHCĘ IŚĆ I GŁOSIĆ". chcę iść i głosić”. Największym zaskoczeniem były 
Poprowadził je ks. prof. UAM dr hab. Jacek Hadryś. swobodne wypowiedzi i żarty ks. biskupa podczas 

wspólnego obiadu i jego zainteresowanie każdą osobą W pierwszy grudniowy weekend wybrałyśmy się na 
i parafią. Mieliśmy także okazję do wypowiedzi na rekolekcje. Gdy rozpoczynałyśmy edukację 
temat naszego udziału i zaangażowania w życie w Szkole Katechistów Archidiecezji Poznańskiej 
parafii. Jest ono tak bardzo potrzebne, ponieważ w październiku, na pierwszych zajęciach zostałyśmy 
Kościół jest to wspólnota, w której każdy winien poinformowane, że jednym z warunków zaliczenia 
przyjmować odpowiedzialność za tę wspólnotę, co formacji duchowej jest odbycie trzydniowych 
podkreślał bp Fortuniak. rekolekcji. Bardzo ucieszyła nas ta wiadomość, bo to 

zawsze nowe doświadczenie. I stało się! Długo Ostatni dzień rekolekcji rozpoczęliśmy wspólną 
wyczekiwane rekolekcje stały się rzeczywistością, ale poranną modlitwą, jednak największe wrażenie 
podczas jazdy rodziło się zwątpienie oraz wiele pytań. zrobiła na nas konferencja: „Wiara rodzi się ze 
Gdy dotarłyśmy na miejsce , przywitano nas miło słuchania, a tym, co się słyszy, jest Słowo Boże". Był to 
i z uśmiechem. W ciągu godziny dotarła reszta także czas dzielenia się własnym doświadczeniem 
uczestników rekolekcji. Rozpoczęliśmy ucztą dla ciała obecności Boga w naszym życiu oraz Jego działaniem 
– kolacją, była pyszna. Po krótkiej przerwie przyszedł podczas rekolekcji. W godzinach południowych 
czas na słowo od Boga, Eucharystię - której uczestniczyliśmy w Eucharystii z homilią kończącą 
przewodniczył ks. Jacek Hadryś i właśnie już tam rekolekcje, której przewodniczył ks. Jacek Hadryś.
rozwiały się nasze wątpliwości, kiedy ks. Jacek Niesamowite, jak niewiele trzeba, aby doświadczyć 
powiedział piękne zdanie: „Rekolekcje są w życiu codziennym działania Boga - wystarczy 
szczególnym czasem łaski i działaniem Pana Boga”. otworzyć się na Niego i pozwolić prowadzić się Jemu. 
Nabrałyśmy przekonania, że skoro już tam się 

Sylwia Ratajczak znalazłyśmy, to Bóg chciał udzielić nam, tej 
szczególnej łaski. Był także czas na osobistą obecność 
z Jezusem w Najświętszym Sakramencie, którą Od redakcji: Celem Szkoły Katechistów Archidiecezji 
zakończyliśmy Koronką do Bożego Miłosierdzia. Poznańskiej jest przygotowywanie uczestników do 
Następny dzień upłynął nam pod znakiem modlitwy, prowadzenia katechez dla dorosłych w parafiach.
czuwania, konferencji ks. Jacka oraz wspólnym 
poznawaniem się. Najważniejsza jednak tego dnia 
była msza św. pod przewodnictwem biskupa 
Zdzisława Fortuniaka. Podczas tej pięknej Eucharystii 
w homilii ks. biskup nawiązał do tegorocznego roku 
liturgicznego, którego hasło brzmi „Idźcie i głoście”. 
Uświadomił nam, jaką ważną sprawą jest głoszenie 
Słowa Bożego wśród wiernych. I o tym, jak bardzo 
brakuje osób świeckich do jego głoszenia. W naszej 
archidiecezji obecnie jest około 50 osób w szkole 
katechistów, w tym z naszej parafii są trzy osoby, które 
chcą iść i głosić Słowo Boże. 

Rekolekcje dla kandydatów na katechistów 
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6 grudnia br. po Mszy św. wieczornej miała miejsce 
adoracja przed Najświętszym Sakramentem 
prowadzona przez wspólnotę Parafialnego Zespołu 
Liturgicznego oraz Kręgu Biblijnego. Śpiew 
prowadził i grał na gitarze Aleksander Mróz. Przed 
adoracją mogliśmy wysłuchać krótkiej konferencji ks. 
proboszcza na temat modlitwy, która jest niczym 
innym jak przyjaźnią z Bogiem, naszym Stwórcą, 
najlepszym Ojcem i Zbawicielem. Za to wszystko 
jesteśmy Bogu wdzięczni, ale powinniśmy również 
zawsze zwracać się do Niego całym swoim sercem, 
jak do najlepszego przyjaciela, z którym możemy 
o wszystkim porozmawiać i wszystko powierzyć.

Ku Tobie, Panie, wznoszę moją duszę, mój Boże. 
Tobie ufam, niech nie doznam zawodu. Nikt bowiem, 
kto Tobie ufa, nie doznaje wstydu. (Ps 25, 1-3) Z woli 
Pana Jezusa i Jego łaski dane nam było 
uczestniczyć w modlitwie z otwartym sercem 
i umysłem, aby mógł nas prowadzić, przemieniać 
i kształtować. Jak tylko dusze nasze zdobyć się mogły, 
uwielbialiśmy i dziękowaliśmy Panu Jezusowi za 
nieskończoną Jego miłość, za dar Przenajdroższej 
Krwi i Serce dla nas otwarte, Jego Bóstwo 
i Człowieczeństwo ukryte pod postacią chleba. 
Pomogła nam w tym modlitwa św. Faustyny „ Przed 
Najświętszym Sakramentem” (Dz 1427). Modliliśmy 
się też koronką do Bożego Miłosierdzia.Adorując 
Pana Jezusa w ciszy, przedstawiliśmy to, z czym do 
Niego przyszliśmy. 

 W modlitwie zwróciliśmy się również do Matki Bożej 
jako Przewodniczki adwentowego oczekiwania, aby 
wypraszała nam czystość serca na prawdziwe w nim 
Boże Narodzenie. 

A czym dla nas jest Boże Narodzenie ? Św. Matka 
Teresa z Kalkuty wyjaśnia:Zawsze ilekroć 
uśmiechasz się do swojego brata i wyciągasz do 
niego ręce, jest Boże Narodzenie. Zawsze, 
kiedy milkniesz, aby wysłuchać, jest Boże 
Narodzenie.Zawsze, kiedy rezygnujesz z zasad, które 
jak żelazna obręcz uciskają ludzi w ich samotności, 
jest Boże Narodzenie. Zawsze, kiedy dajesz 
odrobinę nadziei więźniom, tym, którzy są 
przytłoczeni ciężarem fizycznego, moralnego 
i duchowego ubóstwa, jest Boże Narodzenie. Zawsze, 
kiedy rozpoznajesz w pokorze, jak bardzo znikome są 
twoje możliwości i jak wielka jest twoja słabość, jest 
Boże Narodzenie. Zawsze, ilekroć pozwolisz, by Bóg 
pokochał innych przez ciebie, zawsze wtedy, jest Boże 
Narodzenie.

Po otrzymaniu błogosławieństwa Najświętszym 
Sakramentem całe czuwanie zakończyło się 
odśpiewaniem Apelu Maryjnego.

Adwentowe czuwanie przed

Najświętszym Sakramentem

Elwira Woś
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7 grudnia 2016 roku w Trzciance odbyła się pierwsza i bezinteresownego dzielenia się. Wolontariat uczy 
edycja konkursu „Powiatowy Dzień Wolontariusza”. pomagania innym i odpowiedzialności społecznej, 
Szkolne Koło Caritas otrzymało wyróżnienie k tó r a  s t anowi  ważny  a spek t  w  rozwo ju  
w kategorii: grupa młodzieżowa. Podczas uroczystej osobowościowym młodego człowieka. Rozwija 
gali członkowie koła otrzymali statuetkę „Łoś super inicjatywę młodych, pozwala im pomnażać swoje 
Gość”. Organizatorem konkursu jest Powiat talenty i realizować pomysły. Uczy też umiejętności 
Czarnkowsko-Trzcianecki, Fundacja Marchewkowe współpracy, wrażliwości, otwarcia społecznego, 
Pole w Trzciance oraz Ośrodek Wsparcie Ekonomii bezinteresowności, rezygnacji z własnych korzyści na 
Społecznej. Tegoroczny konkurs był okazją, aby rzecz bliźniego.
potwierdzić, że zawsze jest czas i potrzeba, aby pomóc Kolejne wyróżnienie z Powiatu Czarnkowsko-
drugiemu człowiekowi. Niezmiernie cieszy fakt, że tylu Trzcianeckiego jako jedyni w kategorii wolontariusz 
uczniów ma poczucie bycia aktywnym obywatelem senioralny (grupa) otrzymał Parafialny Zespół Caritas, 
w swoim środowisku lokalnym. członkowie zespołu otrzymali również statuetkę 
Uroczyste powołanie Szkolnego Koła Caritas „Łoś super Gość”. Zespół prowadzi wiele 
działającego przy Gimnazjum im. ppłk. Z. Orłowskiego akcji charytatywnych, niesie pomoc rodzinom 
w Lubaszu odbyło się 8 grudnia 2008 roku. Inicjatorką, wielodzietnym, bezrobotnym, osobom samotnie 
a zarazem opiekunką Koła jest Pani Emilia Poznań. wychowującym dzieci. Organizuje dla dzieci corocznie 
Swoją charyzmą i pomysłowością zachęca połowę balik karnawałowy z poczęstunkiem i upominkami dla 
społeczności naszego gimnazjum do wstąpienia każdego dziecka oraz festyn rodzinny. W czasie 
w krąg wolontariatu szkolnego. Na pierwszym odpustu wolontariuszki biorą czynny udział 
i najważniejszym miejscu jest dla nich Bóg – w przyjęciu pielgrzymów. W okresie adwentu zespół 
najdoskonalsza miłość. To właśnie od niego czerpią organizuje „Drzewko Szczęścia”, dzięki tej inicjatywie 
siłę, moc i wzór do naśladowania. udaje się pozyskać upominki świąteczne dla dzieci 
W chrześcijańskiej teologii miłość do bliźniego, a także z rodzin najuboższych. Caritas włącza się także 
do samego Boga, ma się objawiać w pomocy w pomoc doraźną jak pomoc finansową na leki czy 
i solidarności z cierpiącymi i potrzebującymi, jednak żywność. Seniorzy z naszej gminy posiadają szeroką 
nie jako poniżająca jałmużna, ale jako świadectwo wiedzę, którą chętnie wykorzystują, pomagając innym. 
braterskiej, bezinteresownej, spontanicznej pomocy. Zwykle jednak nie nazywają swojej aktywności na 
Wolontariat to bezpłatne, świadome i dobrowolne rzecz innych wolontariatem, dla nich jest to po prostu 
działanie na rzecz innych, wykraczające poza więzi pomoc potrzebującym. A pomagają, bo po prostu chcą 
rodzinne, koleżeńskie czy też przyjacielskie. pomagać i sprawia im to przyjemność. Nasz lubaski 
Wolontariusze bardzo chętnie włączają się w działania senioralny Caritas angażuje się w działania na rzecz 
na rzecz bliźnich w klasie, szkole, w środowisku środowiska lokalnego oraz innych grup społecznych. 
lokalnym, a nawet w Archidiecezji Poznańskiej. W tej kategorii wyróżniona została również pani 
Myślenie o innych wyrażone w działalności jest Danuta Skrzypczak – Grygiel. Z naszej gminy za swą 
protestem przeciwko bezradności i obojętności oraz charytatywną pracę na rzecz innych zostali 
ważnym zdaniem współczesnej szkoły spełniającej uhonorowani również pan Krzysztof Wiza, Zakład 
misję kształtowania osobowości młodego człowieka Piekarniczo-Cukierniczy Magdalena Sendal, Edukacja 
i wpływanie na przyszłą wizję świata. Lubasz oraz pan Daniel Gołębiewski. 
Działalność w Szkolnym Kole Caritas uczy Mamy nadzieję, że impreza będzie cykliczna, a osoby 
i wychowuje, kształtując „wyobraźnię miłosierdzia”. z naszej gminy będą nagradzani za swą wspaniałą 
Zachęca do uważnego rozejrzenia się wokół siebie, działalność.
z a u w a ż e n i a  p o t r z e b  d r u g i e g o  c z ł o w i e k a  J.B., A.W.

LUBASKI CARITAS WYRÓŻNIONY
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W poniedziałek 19 grudnia 2016r. odbyła się kolejna 
akcja „Dziewczynka z zapałkami”, która jest 
inspirowana baśnią Hansa Christiana Andersena - 
wzruszającą opowieścią o niesprawiedliwości, 
samotności, ale w pewien sposób także o nadziei. 
Uczniowie gimnazjum od samego rana zachęcali do 
zakupu wyjątkowych, baśniowych zapałek.

Uczennice wcieliły się w rolę małej dziewczynki, 
natomiast chłopcy wystąpili w roli mikołajów 
obdarowujących cukierkami przechodniów. Odzew 
mieszkańców, jak co roku był bardzo duży, 
mieszkańcy Lubasza okazali wielkie serce, udało się 
zebrać ponad 1090,00 zł. Pieniądze zostaną 
przekazane na zakup wózka inwalidzkiego dla Agaty 
- dziewczynki z naszej gminy. Zmarznięci 
wolontariusze mogli się ogrzać, wypić ciepłą 
herbatkę i zjeść coś słodkiego w gminnej bibliotece, 
za co bardzo serdecznie dziękujemy Dyrektorowi 
GOK Panu Szymonowi Szwedowi oraz paniom 
bibliotekarkom. Wszystkim, którzy przyłączyli się 
do tak szczytnej akcji, serdecznie dziękujemy. 
Symboliczna mała zapałka, zmienia los, 
daje nadzieję oraz uśmiech na twarzach 
obdarowywanych. Zawsze znajdzie się jakaś 
„dziewczynka z zapałkami”, z którą możemy 
podzielić się ciepłem z serca płynącym i tym, czym 
możemy jeszcze. Pomaganie innym sprawia 
wszystkim wiele radości i daje poczucie dobrze 
spełnionego obowiązku. Uczymy się od siebie 
nawzajem, że niesienie pomocy ma sens. Nigdy 
przecież nie wiadomo, co los przyniesie, dzisiaj 
pomagamy, jutro sami możemy potrzebować 
wsparcia.

Budujący jest fakt, gdy możemy zobaczyć znak 
krzyża w naszych domach, pomieszczeniach, 
w których przebywamy, żyjemy, modlimy się. Krzyż 
jako widzialny znak zwycięstwa Chrystusa 
powinien być również obecny w sferze publicznej 
i to nie tylko na cmentarzach czy rozstajach dróg, ale 
również w miejscach naszej pracy czy nauki. 
We wspaniałej albumowej książce „Krzyż polski” 
prof. Krzysztof Ożóg już na samym wstępie 
przytacza słowa świętego Jana Pawła II, który tak 
powiedział podczas pobytu na Wawelu w 1987r.: 
„Bądź pozdrowiony,  Krzyżu Chrystusa!  
Gdziekolwiek znajduje się Twój znak, Chrystus daje 
świadectwo swojej paschy: owego „przejścia ze 
śmierci do życia”. I daje świadectwo miłości, która 
jest mocą życia – miłości, która zwycięża śmierć. 
Bądź pozdrowiony Krzyżu, gdziekolwiek się 
znajdujesz, w polach, przy drogach, na miejscach, 
gdzie ludzie cierpią i konają… na miejscach, gdzie 
pracują, kształcą i tworzą […] na każdym miejscu, 
na piersi każdego człowieka, mężczyzny 
czy kobiety,  chłopca czy dziewczyny… 
i w każdym ludzkim sercu […]. Bądź pozdrowiony 
Krzyżu Chrystusa !AVE CRUX!”Jak widać, 
wskazówka jest wyraźna, dlatego nie mogło 
zabraknąć krzyży w klasach szkoły podstawowej 
w Lubaszu, a dokładniej w wyremontowanym kilka 
miesięcy temu budynku, popularnie nazywanym 
„KURNIKIEM”. W poniedziałek 19 grudnia 2016 
roku ks. proboszcz Andrzej Magdziarz w obecności 
pani dyrektor Mirosławy Mańkowskiej, mojej 
i społeczności jednej z piątych klas, dokonał aktu 
poświęcenia nowych krzyży. Przedstawiciele 
poszczególnych klas w całym budynku mogli znak 
swojej wiary umieścić na ścianie pomieszczenia, 
w którym spędzają sporą część swojego dnia i w ten 
sposób mogą mieć widzialne odwołanie do Boga 
Stwórcy i Zbawiciela. 

„Człowiek jest wspaniałą istotą nie z powodu dóbr, 
które posiada, ale jego czynów. Nie ważne jest to co się 
ma, ale czym się dzieli z innymi."

„Dziewczynka z zapałkami”Krzyż w naszych klasach

Jan Paweł II
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Objawienie Pańskie obchodzone w Kościele katolickim 6 magowie oddali hołd Bogu. Mirra złożona Jezusowi 
stycznia, jest jednym z najstarszych świąt chrześcijańskich. symbolizowała Jego Zbawczą Mękę. Przez te dary mędrcy 
W pierwszych wiekach chrześcijaństwa to właśnie to objawili światu prawdę o Jezusie, obwołali Go Królem, 
święto było początkiem nowego roku liturgicznego, uznali Jego Boskość oraz zapowiedzieli Jego Mękę. 
obchodzono je jako święto Bożego Narodzenia, a także Podróżując do Betlejem, magowie wstąpili na dwór 
wspomnienie pokłonu Mędrców, Chrztu Pańskiego oraz Heroda, który po wysłuchaniu nowiny, upatrywał rywala 
przemiany wody w wino w Kanie Galilejskiej. Było to tzw. w nowonarodzonym Jezusie. Ponieważ w czasie snu 
Święto Epifanii, czyli objawienia się Boga całemu światu, otrzymali wskazówkę, aby nie wracali do Heroda, udali się 
zjawienia się Boga na ziemi w tajemnicy wcielenia. Od w drogę powrotną inną trasą. Kim byli tajemniczy 
końca IV wieku Boże Narodzenie i Objawienie Pańskie przybysze ze Wschodu? Biblia nie wymienia ich imion ani 
obchodzi się jako osobne uroczystości; święto Chrztu ich liczby; Biblia poznańska nazywa ich astrologami 
Pańskiego wydzielono na pierwszą niedzielę po 6 stycznia, pochodzącymi ze Wschodu, Biblia Tysiąclecia mędrcami 
natomiast wspomnienie cudu w Kanie na drugą niedzielę ze Wschodu. W zależności od epoki przedstawiano ich jako 

trzech skromnych wędrowców, mędrców ze Wschodu, ale zwykłą roku. Ksiądz Waldemar Chrostowski, profesor 
i jako królów w otoczeniu orszaku i w bogatych szatach teologii i biblista o święcie Objawienia Pańskiego napisał: 
(proroctwa Starego Testamentu mówią o królach, którzy „To jedno z trzech największych świąt, obok Wielkanocy 
przybędą oddać pokłon Mesjaszowi). Bezimiennych i Bożego Narodzenia. Jest ono obchodzone od pierwszych 
w Ewangelii mędrców ok. IV w. zaczęto nazywać wieków naszej ery, również w porządku prawosławnym. 
Kacprem, Melchiorem i Baltazarem, czyli popularnymi Przypomina nam, kim jest Chrystus i potwierdza Jego 
wówczas imionami; wymienia się ich najczęściej trzech, boskość”. Objawienie Pańskie często nazywane jest 
przypisując każdemu z nich jeden z darów złożonych świętem Trzech Króli, co wiąże się z historią tego 
w Betlejem (Orygenes, potem Cezary z Arles). Nie wydarzenia, czyli oddaniem pokłonu narodzonemu 
byli to członkowie narodu Izraela. Świadczy to Dzieciątku przez „mędrców przybyłych ze Wschodu”. 
o wielonarodowości i o mocy Boga do jednoczenia 
wszystkich ludzi bez względu na wyznanie i miejsce 
zamieszkania. W sztuce Kacper przedstawiany jest 
najczęściej jako ofiarujący mirrę Afrykańczyk, Melchior – 
jako Europejczyk dający złoto i Baltazar – jako król 
azjatycki, niosący kadzidło. Nie ma też pewności, skąd 
przybyli do Jezusa. Pewne jest, że „ze Wschodu”; 
najczęściej za ich ojczyznę uważa się Persję, Babilonię albo 
Arabię, o czym mogą świadczyć przyniesione przez nich 
dary. Z uroczystością Objawienia Pańskiego wiąże się 
zwyczaj święcenia wody, kadzidła i kredy. Dom kropi się 
wodą święconą, a spalane kadzidło podkreśla, że jest on 
miejscem modlitwy. Kredą wypisuje się na drzwiach litery 
K+M+B czy też C+M+B i aktualny rok. Która wersja jest 
prawdziwa? Skąd się właściwie wziął ten napis? Ks. Józef 
Pierzchalski wyjaśnia, „Trzy litery można interpretować na 
dwa sposoby: że dotyczą tradycyjnych imion trzech króli: 

Ewangelia św. Mateusza mówi, że do Betlejem, gdzie Kacpra, Melchiora i Baltazara albo że jest to skrót od 
narodził się Jezus, przyszli magowie; szli ze Wschodu, łacińskiego Christus Mansionem Benedicat (czyli Chrystus 
a prowadziła ich gwiazda, czyli symbol życiowej drogi Dom Błogosławi albo Chryste, Dom Błogosław). Ten napis 
każdego człowieka podążającego za światłem wiary: „Gdy wskazuje na fakt, że nasz dom jest miejscem obecności 
zaś Jezus narodził się w Betlejem w Judei za panowania Jezusa, więc mędrcy, którzy rozpoznali Chrystusa 
króla Heroda, oto Mędrcy ze Wschodu przybyli do w Betlejem, nawiedzają Go teraz w naszych progach”. 
Jerozolimy i pytali: «Gdzie jest nowo narodzony król Z kolei Brat Michał (deon. pl) pisze: „Księga liturgiczna 
żydowski? Ujrzeliśmy bowiem jego gwiazdę na Obrzędy błogosławieństw, tom II, str. 244 - podaje, że 
Wschodzie i przybyliśmy oddać mu pokłon» … A oto można stosować zapis: C M B albo: J M J - czyli inicjały 
gwiazda, którą widzieli na Wschodzie, szła przed nimi, aż Jezusa Maryi Józefa - Świętej Rodziny. Nie ma zaś czegoś 
przyszła i zatrzymała się nad miejscem, gdzie było Dziecię. takiego jak K M B!” Ks. prof. Jacek Nowak 
Gdy ujrzeli gwiazdę, bardzo się uradowali. Weszli do domu z warszawskiego UKSW tłumaczy, że „Epifania związana 
i zobaczyli Dziecię z Matką Jego, Maryją; upadli na twarz była z trzema wydarzeniami: chrztem – po łacinie 
i oddali Mu pokłon. I otworzywszy swe skarby, ofiarowali >Baptesimus<, weselem w Kanie Galilejskiej – 
Mu dary: złoto, kadzidło i mirrę” (rozdział 2). Złoto >Matrimonium< i z pokłonem mędrców – co oddano 
to symbol godności królewskiej, kadzidło – godności wyrazem >Cogito< poznaję. Ok. IX wieku wzięto te 
kapłańskiej, mirra – wypełnienia proroctw mesjańskich powtarzające się inicjały i utworzono od nich imiona trzech 
oraz zapowiedź śmierci Zbawiciela. Jednocześnie był to królów: Casper (Kacper), Melchior i Baltazar”. Jaromir 
wyraz wiary w Chrystusa prawdziwego człowieka, Kwiatkowski (dziennikparafiany. pl): Formuła modlitwy, 
prawdziwego Boga oraz prawdziwego Króla. W symbolice która obowiązywała do 1970 r. przy poświęceniu kredy: 
biblijnej złoto oznaczało szlachetność, mądrość, a jego „Pobłogosław Panie Boże, tę stworzoną przez Ciebie 
posiadanie łączyło się z władzą i poważaniem, nie może go kredę, aby była zbawienna dla rodzaju ludzkiego, i udziel 

przez wezwanie Twego Świętego Imienia, aby ci, którzy ją zniszczyć ani rdza, ani ogień. Mędrcy, ofiarując Jezusowi 
zabiorą lub napiszą na drzwiach swoich domów imiona złoto, okazali Mu cześć najcenniejszą na ziemi rzeczą, 
Twoich świętych: Kacpra, Melchiora i Baltazara, przez ich a także uznali Jego mądrość. Kadzidło było przeznaczone 
wstawiennictwo i zasługi otrzymali zdrowie ciała i opiekę wyłącznie dla Boga; symbolizowało Jego uwielbienie oraz 
dla duszy. Przez Chrystusa Pana naszego. Amen” wskazuje, przebłaganie dla ludzi. Ofiarowując Jezusowi kadzidło, 
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że chodzi o błogosławieństwo i opiekę 
Chrystusa przez wstawiennictwo mędrców, a to 
o wiele głębsza symbolika, równoległa do tej, 
którą chce się przypisywać formule C+M+B. 
Gdybyśmy pamiętali o tym tekście, to cała 
debata wokół problemu, czy pisać K+M+B czy 
C+M+B nie miałaby być może racji bytu”. 
Gabriel Kayzer (fronda. pl): „Zbyt dużo jest 
w naszym życiu rzeczy, które nas dzielą. 
Dlatego też ważne jest to, aby chociaż symbol 
na drzwiach chrześcijan nie był zarzewiem 
sporu, czy jakiegokolwiek konfliktu. Napis 
„K+M+B” jako odwołanie do Trzech Króli jest 
zapisywany w Polsce odkąd pamiętamy 
i stanowi część polskiej tradycji i Tradycji 
Kościoła. Zmiany mające na celu powrót do 
>źródła< są ważne, zwłaszcza, że inicjuje je 
Kościół, który podkreśla, że omawiana 
uroczystość ma wybitnie chrystocentryczny 
charakter. Niejednoznaczność jednak tych 
zmian wskazuje, że Kościół nie przekreśla 
polskiej tradycji, ale jedynie ją uzupełnia. 
Ponieważ zaś Tradycja Kościoła – także ta 
w wymiarze lokalnym i narodowym – jest dla 
katolików bardzo ważna, a etymologia napisu 
nie jest jednoznacznie udokumentowana 
pierwotnymi źródłami, wydaje się, że na 
naszych drzwiach można bez przeszkód 
zapisywać  zarówno >K+M+B<,  jak  
i >C+M+B<”. J. Kwiatkowski dodaje: 
„…Wersja K+M+B ma uzasadnienie 
dodatkowe, bo stosowali ją nasi rodzice, 
dziadowie i pradziadowie, przemawia więc za 
nią także międzypokoleniowa tradycja”. Mimo, 
że bibliści do dziś spierają się o to, czy do 
Betlejem przybyli królowie czy magowie, ilu 
ich było, jakie mieli imiona i jakiej byli 
narodowości, warto podkreślić, że nie to jest 
najważniejsze; liczy się przede wszystkim fakt, 
że  rozpozna l i  w  Dz iec ią tku  Boga .  
Dzień 6 stycznia dla wielu ludzi jest dniem 
odpoczynku i relaksu, jednak nie zapominajmy 
o jego znaczeniu: wiąże się przecież 
z narodzinami Jezusa Chrystusa. Dlatego 
powinniśmy oddać Mu tego dnia cześć i razem 
z innymi połączyć się we wspólnej modlitwie. 

L. Ż. 

Krystyna Konarska-Łosiowa:
Trzej Królowie

Tęsknili w noce gwiazdami przetkane,
Co niby złote oka wielkiej sieci

Wciągały duszę w konstelacyj zamęt. 

Śnili - potęgę mocniejszą od śmierci
Miłość nad wszystko - własnych praw 

niepomną,
Mądrość, jak morze bez kresu - ogromną. 

I szli, jechali - przez pustynne piaski
Dary swe niosąc - owoce rozmyślań,

I zawsze gwiazdy wiodły ich swym blaskiem. 

A gdy musieli głów majestat schylać,
Aby przestąpić próg niziutkiej stajni,

Pojęli, że są w pełni wysłuchani. 

Że tu - gdzie drżąca na sianie dziecina,
Wszystko się kończy - i wszystko zaczyna.

Starsza część naszych 
parafian z pewnością 
pamięta księdza Franciszka 
Kopecia i pewnie ma 
w  p a m i ę c i  w i e l e  
wspomnień z czasów 
proboszczowskich tego 
kapłana. Niestety, zapewne 
mniej wiemy o działalności 
społecznej tego kapłana 
z okresu przed podjęciem 
pracy w Lubaszu. Ksiądz 
Franciszek Kopeć urodził 
się w Sarnowie w powiecie 
rawickim. Był synem 
l o k a l n e g o  s z e w c a  
Antoniego i Franciszki 
z Jusiewiczów. Pierwszy 
etap szkolny kończył 
w Sarnowie, a następnie 
gimnazjum w Trzemesznie 
i Poznaniu. Maturę zdał 
03.03.1914r. Lata 1915-
1918 to studia teologiczne 
w  S e m i n a r i a c h  
Duchownych w Poznaniu i Gnieźnie. Święcenia przyjął 
23.02.1918r. Praca duszpasterska związana była z takimi 
miejscowościami jak: Kościan, Ostroróg, Chojno czy Bytyń. 
W 1940r. został aresztowany przez Niemców i uwięziony 
w takich obozach koncentracyjnych jak: Mauthausen, Gusen 
i Dachau. Działalność społeczna księdza Kopecia ujęta jest 
w książce: „Księża społecznicy w Wielkopolsce 1894-1919”. 

Tak przedstawiają autorzy słownika biograficznego 
ks. Franciszka Kopecia: „Podczas Powstania Wielkopolskiego 
współpracował z działaczem niepodległościowym powiatu 
szamotulskiego ks. Antonim Ludwiczakiem (dodam, że 
również z kapłanem związanym w Lubaszem), ułatwiając mu 
kontakt z Nauczycielską Radą Ludową. W okresie pracy 
w parafii Chojno był patronem wyróżniającego się 
aktywnością Stowarzyszenia Młodych Polek. Również 
w Bytyniu zajmował się organizacją SMP, a w latach 1933-
1934 był patronem Okręgu Pniewskiego SMP. W Bytyniu 
kierował też jako prezes miejscowym Kółkiem Rolniczym. 
Zaprowadził tam również parafialną Akcję Katolicką 
z wchodzącymi w jej skład stowarzyszeniami”. 
Dnia 01.10.1946r. został skierowany do pracy w Lubaszu. 
W 1955 roku otrzymał godność tajnego Szambelana 
Papieskiego. Ks. Franciszek Kopeć zmarł w Lubaszu 
14.01.1963r. 

Myślę, że ten duży skrót pozwoli na nieco głębsze spojrzenie 
w postać tego Lubaskiego Proboszcza i zachęci do 
wspomnień, a może odszukania pamiątek, co pozwoli na 
przedstawienie tej części Jego życia, która przypadała na pracę 
duszpasterską w naszej Lubaskiej Parafii. 
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„Duch Święty czuwa w Kościele i powołuje do świętości 
ludzi na aktualne czasy” (Święty Jan Paweł II).

 Jedną z charakterystycznych cech Kościoła katolickiego 
jest żywy kult świętych. Papież Benedykt XVI 
powiedział: „Historia pokazuje, że święci są 
prawdziwymi reformatorami życia Kościoła 
i społeczeństwa”. Mamy Ich nie tylko czcić, ale też 
naśladować, ponieważ to Oni swoim postępowaniem 
wskazują nam, jak należy wypełniać wolę Bożą 
w codziennym życiu, są naszymi przewodnikami 
w drodze do nieba. Wielu z Nich zostało patronami 
krajów, diecezji, parafii czy zawodów. Także każdy z nas 
ma swojego patrona, którego powinien czcić 
i naśladować oraz wzywać Jego wstawiennictwa. 
O f i c j a l n y m  s p i s e m  w s z y s t k i c h  ś w i ę t y c h  
i błogosławionych Kościoła katolickiego jest 
Martyrologium Romanum-Martyrologium Rzymskie. 
Ostatnie wydanie uzupełnione na polecenie soboru 
watykańskiego II i promulgowane przez Jana Pawła II, 
ukazało się w 2004r. Martyrologium wymienia wielu 
świętych, a ich liczba stale się powiększa; obecnie 
zapisuje się w nim tylko osoby kanonizowane, czyli 
uroczyście uznane za święte. Tym artykułem 
rozpoczynamy cykl o świętych z naszego kościoła. 
W kolejnych numerach pisma będziemy przedstawiać 

modlił się głośno i żarliwie, a strażnik Asteriusz jednego z tych świętych, z którymi możemy „spotkać 
wyśmiewał jego wiarę w Jezusa, starając się mu się” w naszym sanktuarium, ponieważ wkrótce 
udowodnić, że nie jest to wiara dla rozumnego człowieka. „walentynki”, zaczynamy od świętego Walentego, który 
Jednak pod wpływem silnej wiary Walentego, strażnika święto liturgiczne na mocy decyzji papieża Gelazjusza 
ogarnęły wątpliwości. Przedstawił wówczas Walentemu I obchodzi 14 lutego, a którego wizerunek znajduje się na 
następującą propozycję: jeśli Jezus przywróci wzrok jego ołtarzu z prawej strony prezbiterium naszej świątyni. 
niewidomej córce, to on i cała jego rodzina zostaną W Martyrologium Rzymskim pod wspomnianą wyżej 
chrześcijanami. Walenty uczynił na powiekach datą został wpisany dwukrotnie: jako kapłan rzymski 
dziewczyny znak krzyża i modląc się prosił Jezusa o jej ścięty w czasie prześladowań, oraz jako biskup Terni, 
uzdrowienie. Kiedy dziewczyna odzyskała wzrok, sędzia który został sprowadzony do Rzymu i tam poniósł 
wraz z żoną padli na kolana, dziękowali i przyjęli chrzest. męczeńską śmierć za wiarę. Imię Walenty z łacińskiego 
Walenty zaprzyjaźnił się z dziewczyną, która często oznacza silny i zdrowy. W ikonografii przedstawiany jest 
Go odwiedzała i wspierała. Kiedy wiadomość o tych jako kapłan w ornacie, z kielichem w lewej ręce 
wydarzeniach dotarła do cesarza, ten kazał zabić i z mieczem w prawej (lub słońcem, gdyż swemu 
uwięzionego. W przeddzień egzekucji Walenty napisał sędziemu dowodził, że Chrystus jest słońcem 
do dziewczyny pożegnalny list, który podpisał „od sprawiedliwości), a także w stroju biskupa, który 
Twojego Walentego”. Walentego bito kijami, a gdy to nie uzdrawia z padaczki chłopca, przywraca wzrok 
przyniosło oczekiwanego rezultatu, odcięto mu głowę. niewidomej dziewczynie. Pierwszy z  nich żył w III 
Egzekucję wykonano 14 lutego 269 lub 270 r. Po Jego wieku w Cesarstwie Rzymskim za panowania 
śmierci pobożna rzymianka Sabinilla poprosiła Klaudiusza II Gockiego. Rządy tego cesarza to czas 
o wydanie ciała skazańca; pochowała je w swojej prześladowań wyznawców Chrystusa, czas, w którym 
posiadłości przy Via Flaminga w Rzymie. Święty wyznawanie wiary chrześcijańskiej było karane 
Walenty był również „sprawcą” wielu innych nawróceń. śmiercią. Pytany o wiarę, zawsze mówił, że wierzy 
Przykładem może być m. in. filozof Kraton, którego w Jezusa Chrystusa i ganił pogańskie bałwochwalstwo. 
sparaliżowany syn po wizycie u św. Walentego cudownie Razem ze św. Mariuszem i krewnymi asystował 
wyzdrowiał. Z czasem postać tę zaczęto łączyć z drugim męczennikom podczas ich procesów i egzekucji. 
świętym, z biskupem Terni, a  większość hagiografów Za panowania Klaudiusza II Rzym toczył krwawe wojny. 
uważa nawet, że chodzi o tę samą osobę. Był on znany Mężczyźni nie chcieli wstępować do armii. Z tego 
z tego, że jako pierwszy pobłogosławił związek powodu cesarz, za namową swoich doradców, zabronił 
małżeński poganina i chrześcijanki. Do swoich wiernych żenić się młodym mężczyznom w wieku od 18 do 37 lat. 
wysyłał też listy mówiące o miłości do Chrystusa. Walenty złamał ten zakaz i błogosławił śluby młodych 
Gorliwie zajmował się obowiązkami stanu, a jego legionistów, zdobywając tym samym sympatię 
świątobliwość zjednywała mu szacunek nie tylko nowożeńców. Wtrącony przez to do więzienia Walenty 
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u chrześcijan, ale i u pogan. Zginął, ponieważ nie chciał 
zaprzestać nawracania pogan. Kult świętego Walentego 
rozwijał się bardzo szybko. Jego grób już w IV wieku 
otoczony był szczególnym kultem: nad nim papież 
Juliusz I wybudował bazylikę ku czci świętego. Kiedy 
została ona zniszczona w VII w. za czasów Honoriusza 
I, papież Paschalis I  przeniósł relikwie świętego 
Walentego do kościoła św. Praksedy. Katedra w Terni 
z grobem Walentego stała się prawdziwym sanktuarium 
i jednym z pierwszych miejsc, do których 
pielgrzymowali wierni. Dzień świętego Walentego stał 
się świętem zakochanych dopiero w średniowieczu, 
kiedy to pasjonowano się żywotami świętych i tłumnie 
pielgrzymowano do ich grobów. Wtedy to przypomniano 
sobie również dzieje świętego Walentego. W Jego 
ojczyźnie, co roku w niedzielę najbliższą 14 lutego, 
w katedrze Terni odbywa się Święto Zaręczyn: przy 
grobie świętego setki par narzeczeńskich przyrzeka 
sobie miłość i wierność. W 1997 roku papież Jan Paweł II 
przekazał tym parom list, którego przesłanie wyryto na 
marmurowej tablicy przy grobie Świętego. Pomimo 
trendu na uznawanie go patronem zakochanych, bardziej 
jest patronem miłości ofiarnej oraz ludzi pragnących 
uzdrowienia ciała i duszy. Wiele miast w Europie 
przyznaje się do posiadania relikwii Świętego 
Walentego: jego czaszka znajduje się w rzymskiej 
bazylice Santa Maria in Cosmedin, inne relikwie 
w kościele karmelitów w Dublinie, w katedrze 
św. Szczepana w Wiedniu czy w oratorium 
w Birmingham. Te ostatnie relikwie prawdopodobnie 
kardynał bł. John Henry Newman otrzymał od papieża 

Walentemu, którą nawiedzały liczne pielgrzymki i która 
Piusa IX w 1847 roku. Także w Polsce mamy wiele 

była świadkiem wielu cudów; - bazylika św. Floriana 
miejsc, w których można uczcić relikwie świętego 

w Krakowie, gdzie w ołtarzu bocznym stoją relikwie 
Walentego. Warto wspomnieć o kilku: - kościół p.w. 

z fragmentem kości ręki. Relikwiarz znajdował się 
Wniebowzięcia NMP w Chełmnie, gdzie w srebrnym 

wcześniej w małym kościółku na Kleparzu przy 
relikwiarzu znajdują się relikwie kości czaszki. 

leprozorium Świętego Walentego, który został 
Relikwiarz został wykonany na zamówienie Jadwigi 

całkowicie zniszczony przez zaborcę; - poznańska fara, 
z Czarnkowa Działyńskiej, w dowód wdzięczności za 

gdzie relikwie Walentego umieszczono w pozłacanej 
uzdrowienie córki. W XVIII i XIX wieku relikwie św. 

monstrancji, w bocznym ołtarzu. Naśladując świętych, 
Walentego w wigilię Jego święta w uroczystej procesji 

postępujemy zgodnie z nauką Kościoła i możemy być 
przenoszono z kościoła farnego do kościoła św. Ducha. 

pewni Ich wstawiennictwa przed Bogiem. 
14 lutego odprawiano kilka mszy wotywnych o świętym  
Walentym z ucałowaniem relikwii, a na zakończenie 

Modlitwa do świętego Walentego:przenoszono relikwie z powrotem do fary. Kult świętego 
na tym terenie rozwijał się od czasów późnego 
średniowiecza; relikwie do Chełmna przeniesiono Święty Walenty, opiekunie tych, którzy się kochają, 
z Brodnicy, po zburzeniu kaplicy poświęconej Ty, który z narażeniem życia urzeczywistniłeś i głosiłeś 

ewangeliczne przesłanie pokoju, Ty, który - dzięki 
męczeństwu przyjętemu z miłości - zwyciężyłeś 
wszystkie siły obojętności, nienawiści i śmierci, 
wysłuchaj naszą modlitwę: W obliczu rozdarć 
i podziałów w świecie daj nam zawsze kochać miłością 
pozbawioną egoizmu, abyśmy byli pośród ludzi 
wiernymi świadkami miłości Boga. Niech ożywiają nas 
miłość i zaufanie, które pozwolą nam przezwyciężać 
życiowe przeszkody. Prosimy Cię, wstawiaj się za nami 
do Boga, który jest źródłem wszelkiej miłości 
i wszelkiego piękna, i który żyje i króluje na wieki 
wieków.  Amen.

L.Ż.

Relikwie św.Walentego w Krakowie

Relikwie św.Walentego w Chełmie
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Gdybyśmy tak po prostu postawili pytanie: kto to jest 
autorytet?- to z pewnością otrzymalibyśmy bardzo różne 
odpowiedzi. Wśród nich byłyby takie, które odpowiadają 
definicji samego słowa autorytet, ale jak zatem wygląda 
sama definicja i gdzie jej szukać w dzisiejszym świecie? 
Pewnie nie jest to takie łatwe, ale spróbujmy. 
Encyklopedyczna reguła powie nam tak: „szczególna 
relacja między podmiotem dominacji a podmiotem 
podporządkowania, charakteryzująca się dobrowolnym 
przypisywaniem pierwszemu przez drugiego powagi 

Gdy stawia się  pytanie o autorytet dzieciom ze szkoły i kompetencji w określonej sferze społecznej, 
podstawowej, sprawa wydaje się być w odpowiedziach okazywaniem mu szacunku i zaufania”, i dalej: 
zadowalająca. Dzieci bardzo często wskazują jako „instytucje, idee, tradycja, normy społeczne, cieszące się 
autorytety swoich rodziców, dziadków, wychowawców, społecznym uznaniem”. Tyle encyklopedia. Podobnie 
czy po prostu zwyczajnie na świecie osoby im bliskie, sprawę stawiają słowniki i wszelkiego rodzaju książki 
które po prostu znają. Ja również  wielokrotnie stawiałem tematyczne. Sprowadzając zagadnienie w sferze rozmów 
sobie to pytanie: kto jest dla mnie autorytetem? Często międzyludzkich, częściej stawiamy pytanie: kto jest 
dawałem sobie odpowiedzi, wręcz zapisując te osoby na Twoim autorytetem? I tu nie jest tak kolorowo, jak byśmy 
kartce. Dzięki Bogu i ku mojemu własnemu zaskoczeniu, chcieli żeby było. Pewnie, że często słyszymy, czy raczej 
było i jest tych osób dosyć sporo, począwszy od rodziny, słyszeliśmy: Jan Paweł II, czy inna osoba z grona 
poprzez znajomych, ludzi spotkanych tak po prostu, aż do błogosławionych czy świętych Kościoła – i to w zasadzie 
autorytetów światowych.  Na początku ubiegłego roku bardzo dobrze, tylko mogłoby się wydawać, że za duży 
postanowiłem zrobić wystawę zdjęć przedstawiających dystans, wynikający z samej świętości, jak i z czasów, 
autorytety, które spotkałem i uwieczniłem lub nas w których dany święty żył. Drążąc zagadnienie dalej, 
uwieczniono, na fotografiach. Sam dobór osób miał należy zadać pytanie: a kto dzisiaj wśród osób żyjących 
ograniczenia. A zatem nie mogły to być osoby z rodziny, jest dla Ciebie autorytetem? Tutaj sprawa może się 
natomiast żyjące musiały mieć ukończone 80 lat i tak komplikować, a to dlatego, że często się nad tym nie 
wybrałem  kilkanaście osób. Całą grupę pięknych dla zastanawiamy albo robimy to zbyt rzadko – a szkoda. 
mnie osobowości przedstawiłem na wystawach Dlatego często słyszymy: „w dzisiejszych czasach 
w szkołach, uzasadniając swój wybór. Gdy szukamy  przecież już nie ma autorytetów”, wręcz przechodzimy 
autorytetów, pięknie jest, gdy są to osoby o nienagannej dalej, dokonując ocen i tak np.: politycy do niczego, 
moralności, głębokiej duchowości, czasem ich dawne naukowców nie znamy, a hierarchowie kościoła często 
błędy – grzechy, należy „zapomnieć”, bo najważniejsze tracą poprzez upadek zawiniony lub wymyślony, ale 
jest świadectwo- to tu i teraz. Należałoby sobie życzyć, z pewnością nagłaśniany w mediach.   Czy młodzież ma 
ażeby nasze dzieci nadal widziały w rodzicach, autorytety, wzory do naśladowania? Przypatrując się 
dziadkach, nauczycielach, współmieszkańcach wzory do zagadnieniu, młodzi ludzie potrafią wskazać autorytety, 
naśladowania. Naszym zaś zadaniem jest dawać dobre zwłaszcza z perspektywy lekcji religii, niestety, jednak 
świadectwo, zwłaszcza wiary. Ukazywać młodym bardzo często jest to mylone z idolami, np. muzycznymi, 
i wszystkim ludziom wzory, idąc tam, gdzie one są, aktorskimi czy sportowymi. Ciężko jest wówczas 
oglądając takie programy, gdzie będą ukazywane nie wytłumaczyć, że sława tych ludzi przemija, będąc często 
tylko szybkie sukcesy natychmiast w stylu „brawo ja”, sezonową, trwającą kilka czy kilkanaście lat. Idol to 
tylko tych ludzi, którzy na swój autorytet pracują całym wycinek życia danego człowieka przejawiający się 
ciężkim życiem, często pełnym wyrzeczeń, w powszechnych sukcesach. Autorytet często utopiony 
niejednokrotnie wzgardzonych przez innych. w idolu ukazuje słabej jakości życie moralne, a co 

ważniejsze, czasem zupełnie martwe duchowo. 
Sławomir Łapawa
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Poszukaj swoich
autorytetów

Ksiądz profesor Witold Broniewski, autor m. in. idei
"apostolstwa żłóbków"-twórca „szopek w drodze”

Wanda Błeńska w Lubaszu

Kardynał Henryk Gulbinowicz podczas pobytu w lubaskim sanktuarium.
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Bądźmy zawsze uśmiechnięci i miłością ogarnięci, uśmiechajmy się do ludzi, to słoneczko się obudzi.

Towarzystwo Seniorów 
SŁONECZKO

przy Parafii Narodzenia NMP 
w Lubaszu

Nowością Inauguracji Roku Kulturalnego 2016/2017 
była nagroda specjalna: „LUBASKI JEDNOROŻEC 
KULTURY 2016”. Mogły ją uzyskać organizacje, 
osoby i wydarzenia, które spotkały się z uznaniem 
sze rok ich  k ręgów spo łeczeńs twa  gminy.  
Pretendentów do nagrody wskazali przedstawiciele 
środowisk twórczych, co spotkało się z dużym 
uznaniem działaczy, czego nie ukrywali również 
wzruszeni laureaci. „Lubaski Jednorożec Kultury 
2016” w swoim premierowym wydaniu w kategorii: 
organizacje, otrzymało Towarzystwo Seniorów 
SŁONECZKO – za różnorodne formy aktywności 
kulturalnej seniorów, w tym organizację Przeglądów 
Zespołów Śpiewaczych Seniorów „Hej kolęda, 
kolęda”.Nasze Towarzystwo otrzymało również 
WYRÓŻNIENIE na  I  Powiatowym Dniu  
Wolontariusza w Trzciance.

Pod hasłem: „Kimkolwiek jesteś, Pan przychodzi do Ciebie”, w ostatnim tygodniu adwentu  odbyło się 
tradycyjne spotkanie opłatkowe członków i sympatyków Towarzystwa Seniorów SŁONECZKO z władzami 
duchowymi i samorządowymi Parafii i Gminy Lubasz. Na zdjęciu, drugi z lewej: Wójt Marcin Filoda 
z małżonką, pośrodku: Proboszcz ks. Andrzej Magdziarz w otoczeniu seniorek i seniorów oraz zespołów: 
ECHO-BAND i BORÓWCZANKI.                                                                                                     B.Z.K.
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Drogie dzieci, rok 2017, który właśnie się Dziś Fatima to jedno z najważniejszych centrów 
rozpoczął, przyniesie ze sobą wspomnienie kultu Maryjnego w świecie katolickim – cel 
setnej rocznicy objawień fatimskich, pielgrzymek ludzi z całego świata. W miejscu 
a także wspomnienie świętego Brata Alberta. objawień znajduje się dziś bazylika i mimo, że 
Uczestnicząc we mszach świętych, nieraz od wydarzeń opisanych w tym artykule minęło 
usłyszycie o tych wydarzeniach, a poniższy 100 lat, moc modlitwy różańcowej jest nadal 
artykuł ma pomóc Wam w ich zrozumieniu. ogromna, a ludzie odmawiając różaniec, mogą 

wyprosić u Matki Najświętszej wiele łask. Fatima leży w Portugalii. 13 maja 1917 r. 
Figura Matki Bożej Fatimskiej znajduje się trwała I wojna światowa, trójce dzieci - 
również w naszym kościele, a została pastuszkom pasącym owce - Łucji (10 lat), 
przywieziona w 2013 r. przez czterech Franciszkowi (9 lat) i Hiacyncie (7 lat) ukazała 
pielgrzymów, którzy na rowerach pokonali trasę się Matka Najświętsza, która nakazała im 
z Lubasza do Fatimy, liczącą 4300 kilometrów. odmawianie różańca, jako wynagrodzenie Bogu 

za grzechy ludzi. Matka Najświętsza ukazywała Święty Brat Albert , znany też jako święty 
się dzieciom jeszcze pięciokrotnie, zawsze Albert Chmielowski to polski zakonnik 
13 dnia miesiąca aż do października 1917 r. franciszkański, założyciel zgromadzenia 
Podczas jednego z objawień Matka Boża albertynów i albertynek, znany z pełnej 
nakazała dzieciom po każdej tajemnicy różańca poświęcenia pracy dla biednych i bezdomnych. 
odmawiać modlitwę, którą z pewnością zna Urodził się w roku 1845, a więc w czasie, gdy 
większość z Was: „O mój Jezu, przebacz Polska znajdowała się pod zaborami i nie była 
nam nasze grzechy, zachowaj nas od niepodległym państwem. Był najstarszy 
ognia piekielnego, zaprowadź wszystkie z czwórki rodzeństwa. W roku 1863 brał udział 
dusze do nieba, a szczególnie te, które w powstaniu styczniowym. W przegranej 
najbardziej potrzebują Twojego miłosierdzia". bitwie pod Mełchowem został ranny, 

w wyniku czego amputowano mu nogę. 
Po wydostaniu się z niewoli, wyjechał do 
Francji. Tam rozpoczął studia malarskie, które 
kontynuował po powrocie do Warszawy i dalej 
w Monachium. W dziełach, które tworzył, coraz 
częściej pojawiała się tematyka religijna. 
Najsłynniejszym jego obrazem jest 
Ecce Homo, który znajduje się dzisiaj 
w sanktuarium św. Brata Alberta w Krakowie. 
Wraz z namalowaniem tego obrazu w życiu 
Adama (takie było jego prawdziwe imię) 
Chmielowskiego nastąpił przełom. W roku 1880 
wstąpił on do Zakonu Ojców Jezuitów, ale 
zrezygnował po roku na rzecz Zakonu św. 
Franciszka z Asyżu. W roku 1884 osiadł 
w Krakowie, gdzie zaangażował się w opiekę 
nad nędzarzami i bezdomnymi. Po przyjęciu 
ślubów zakonnych dał początek Zgromadzeniu 
Braci Albertynów, a kilka lat później założył 
również Zgromadzenie Sióstr Albertynek. 
Brat Albert zakładał domy dla sierot, 
kalek, starców i nieuleczalnie chorych. 
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Poniżej przeczytacie wypowiedzi Waszych 
kolegów z klasy III dotyczące ich relacji 
z babciami i dziadkami, a na końcu artykułu 
pojawi się głos Dziadka siedmiorga wnucząt.

„Moi dziadkowie to osoby bardzo mi bliskie. 
Najbardziej ich kocham za to, że zawsze mogę na 
nich liczyć. Są jak przyjaciele. Opowiadają mi 
ciekawe historie z ich życia. Zawsze mogę 
zwrócić się do nich o pomoc. Kiedy ich 
odwiedzam, czas spędzamy zwykle na rozmowie. 
Kocham ich za miłość, troskę, czas i uwagę.” 
Jakub Z.

„Moi dziadkowie są dla mnie bardzo ważni. 
Kocham ich i szanuję. Bardzo lubię spędzać 
z nimi czas, np. grać w różne gry planszowe. 
Zdarza się, że nie zgadzam się z nimi, ale po 
rozmowie dochodzimy do porozumienia 
i większości przypadków okazuje się, że to oni 
mają rację. Z babcią bardzo lubię posiedzieć 
sobie na kanapie i opowiadać, a z dziadkiem 
oglądać różne dyscypliny sportu w telewizji. 
Dziadkowie to po mamie, najbliższe mi osoby.” 

Pomagał bezrobotnym, organizując dla nich Julian
pracę. Schorowany zmarł 25 grudnia 1916 r. 

„Moi dziadkowie są wspaniali. Z babciami w Krakowie. Prezydent Ignacy Mościcki w roku 
lubię robić różne przysmaki w kuchni. Babcia 1938 nadał mu pośmiertnie Wielką Wstęgę 
gotuje pyszne obiady i się mną opiekuje. Orderu Odrodzenia Polski „za wybitne zasługi 
Z dziadkiem lubię jeździć na przejażdżki. Cieszę w działalności niepodległościowej i na polu 
się bardzo, że mam swoich dziadków i bardzo ich pracy społecznej”.W roku 1983  Brat 
kocham.” Jakub B.Albert został beatyfikowany (uznany za 

błogosławionego), w roku 1989 kanonizowany A oto głos Dziadka:
(uznany za świętego) przez papieża Jana Pawła 

„Niedawno przeżywaliśmy Święta Bożego II. Zgromadzenia założone przez Brata Alberta 
Narodzenia. Jedną z ważniejszych ich cech jest działają do dziś, ich głównym celem jest 
to, że pozwalają na dostrzeżenie i umacnianie w dalszym ciągu pomoc potrzebującym, 
więzi rodzinnych. Rola starszego pokolenia a dewizą „Być dobrym jak chleb”.
w kształtowaniu świadomości, zwłaszcza 

Słowo do najmłodszych – wnuków najmłodszych członków rodziny, jest tutaj 
znacząca i choć ciężar wychowania dzieci Każdy wnuk i każda wnuczka na pewno zna 
spoczywa głównie na rodzicach, dziadkowie dwie bardzo ważne styczniowe daty – 
powinni czynnie pomagać w wychowaniu 21.01.,kiedy to obchodzimy Dzień Babci 
wnuków, w ich moralnym i duchowym i 22.01., kiedy to odchodzimy Dzień Dziadka. 
kształtowaniu. Wielu rodziców może liczyć na Babcie i dziadkowie, to obok Waszych 

rodziców, osoby, które kochają Was najbardziej pomoc babć, polegającą na opiece nad 
na świecie i dla których jesteście prawdziwym dziećmi, podczas gdy sami mogą zająć się 
skarbem. Nigdy o tym nie zapominajcie i w dniu pracą zawodową. Dziadkowie (wiem 
ich święta złóżcie im serdeczne życzenia z doświadczenia), mogą zaprowadzić dziecko 
i podziękujcie za wszystko.



do przedszkola, do szkoły, na zajęcia sportowe, Wszystkim Babciom i Dziadk om 
zabrać na wycieczkę, na grzyby, na ryby, 

w imieniu dzieci i wnuków składamy słowem pokazać im trochę „swojego świata”. 
serdeczne podzięk owania i życzymy Czy wnuki kocha się bardziej niż kiedyś własne 

dzieci? Czy bardziej – nie wiem, na pewno zdrowia, pełni sił i wszelkiej pomyślności na 
kocha się odpowiedzialniej, czerpiąc wiele ze długie lata.
swego doświadczenia. Jak każdy z nas, miałem 
także swoich dziadków, których dobrze Jeśli w ostatnim czasie sprawiłeś babci albo 
pamiętam, mimo upływu czasu. Było to tuż po dziadkowi dużą radość, złożyłeś/złożyłaś 
zakończeniu II wojny światowej. Dziadkowie ze im życzenia z okazji ich święta albo 

powiedziałeś/powiedziałaś, jak bardzo ich strony ojca w wyniku wysiedlenia stracili cały 
kochasz,  możesz dorysować uśmiech swój dobytek. Babcia, która była osobą 
aniołkowi.niezwykle pogodną, a przede wszystkim 

głęboko wierzącą, nauczyła nas szacunku dla 
wiary, dla ludzi, dla rodziców. Wszystko 
powierzała Bogu. Szczególnym szacunkiem 
darzyła chleb, którego czasem brakowało. 
Pamiętam, że każdy bochenek naznaczała 
znakiem krzyża. Dziadek opuścił nas dość 
wcześnie. Zapamiętałem go jako niezwykle 
konsekwentnego i wymagającego. Wpajał nam 
szacunek do pracy i uczył nas uczciwości. 
Ze strony mamy pamiętam tylko babcię, 
dziadka zabrała wojna. Babcia 
samotnie wychowywała 
moją mamę oraz czworo jej 
rodzeństwa. Wracając do 
minionych już Świąt Bożego 
Narodzenia – w Wigilię 
spotkaliśmy się całą rodziną – 
troje naszych dzieci ze swoimi 
rodzinami, w tym siódemka 
w n u c z ą t .  P o d z i e l i l i ś m y  s i ę  
opłatkiem, odczytaliśmy fragment 
Pisma Świętego, spędziliśmy ze sobą 
czas i przekonaliśmy o tym, że 
jesteśmy dla siebie wsparciem, 
możemy na siebie liczyć, że 
wszyscy jesteśmy ważni – 
dziadkowie, rodzice i wnuczęta.”

 Dziadek Kazimierz
A.O.
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20.11.2016   Msza św. Hubertowska

11.11.2016   Narodowe Święto Niepodległości

11.11.2016   Narodowe Święto Niepodległości

20.11.2016   Msza św. Hubertowska

11.11.2016   Narodowe Święto Niepodległości

11.11.2016   Narodowe Święto Niepodległości

07.12.2016   Powiatowy Dzień Wolontariatu19.12.2016   Dziewczynka z zapałkami

18.12.2016   Otwarcie szopki bożonarodzeniowej

30.11.2016   Imieniny proboszcza Andrzeja

30.11.2016   Imieniny proboszcza Andrzeja



06.01.2017   Orszak Trzech Króli

06.01.2017   Orszak Trzech Króli

24.12.2016   Boże Narodzenie

24.12.2016   Boże Narodzenie


